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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

24/725

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Godkende dagsordenen

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-03-2024

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af kommissorium for udvikling af legepladser og
rekreative rum i Sønderborg by

23/57367

Sagsresumé

Sønderborg by har gennemgået en rivende udvikling de sidste 15-20 år. Særligt har udviklingen budt på øget liv langs
havnen, ligesom byen er blevet attraktiv for unge at bo og studere i. Men turen langs vandet byder ikke på mange stop og
muligheder for, at børn og unge kan boltre sig.

Fabrikant Mads Clausens Fond (FMC), Bitten & Mads Clausens Fond (BMC) og Sønderborg Kommune er derfor gået
sammen om at skabe flere attraktive legepladser og byrum i Sønderborg by. Til formålet har de tre parter udarbejdet et
kommissorium, der sætter rammen for et forprojekt, der omfatter havnefronten og DSB-grunden, (ved
Ungdomskulturhuset Mejeriet). Kommissoriet indeholder rammesætning, organisering, proces og tidsplan for realisering
af projektet.

Projektet understøtter Byrådets vision om at udvikle vores byer, skabe rammer for et aktivt liv og være et attraktivt
område for turister.

Projektet er tilknyttet Teknik-, By- og Boligudvalget og Sundhedsudvalget. Begge udvalg blev præsenteret for projektet
den 3. og 4. oktober 2023 og kommissoriet den 6. og 7. februar 2024. Kommissoriet vil blive forelagt til godkendelse i
begge udvalg

Sagen forelægges til Sundhedsudvalgets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

kommissorium for udvikling af legepladser og rekreative rum i Sønderborg by.

Sagsfremstilling

Sønderborg by har gennemgået en rivende udvikling i de sidste 15-20 år, og fornyelsen har bragt masser af liv langs
havnefronten. Men turen langs vandet byder ikke på mange stop og muligheder for, at børn, familier, unge og ældre kan
boltre sig.

Fabrikant Mads Clausens Fond (FMC), Bitten & Mads Clausens Fond (BMC) og Sønderborg Kommune er derfor gået
sammen om at skabe flere legepladser og attraktive byrum i Sønderborg by med fokus på Havnefronten og DSB-grunden,
(ved Ungdomskulturhuset Mejeriet). Parterne har til formålet udarbejdet et kommissorium for projektet, der indeholder
rammesætning, organisering, proces og tidsplan. Kommissoriet er vedlagt som bilag. Kommissoriet forelægges til
Teknik-, By- og Boligudvalgets godkendelse.

Formålet med projektet ved Havnefronten er at skabe rekreative elementer, der inviterer ældre, unge og børnefamilier til
at bruge promenaden, samt styrke forbindelserne og sammenhængen til resten af Sønderborg. Formålet med projektet på
DSB-grunden er at sammenbinde Mejeriet med de planlagte studieboliger på arealet ved at udforme en plads, der
henvender sig til de unge.

Attraktive mødesteder kan være med til at styrke bosætningen, gøre byen mere attraktiv for turister og styrke borgernes
fællesskab på tværs af aldersgrupper og generationer. Ud fra et sundhedsfremmende perspektiv kan de rekreative
elementer også øge interessen for bevægelse. Projektet understøtter dermed flere af fokusområderne i bystrategien for
Sønderborg by, herunder at styrke koblingen mellem byen og havnen, gøre byen attraktiv som studieby og fokusere på de
rekreative områder.

Lokaliteter
Der er udpeget tre lokaliteter langs havnefronten og DSB-grunden, som alle har potentiale til at blive pejlemærker og
levende byrum. De fire lokaliteter er beskrevet i vedlagte "Rammesætning til foranalyse".

De fire lokaliteter er:



1. Byparken (bagved Bolig D og havnebadet) – ejes af BMC
2. Pladsen mellem Havbo og Multikulturhuset – ejes af Sønderborg Kommune
3. Ved den gamle skøjtebane (P-pladsen, skøjtebanen) – ejes af Sønderborg Kommune
4. DSB-grunden (ved Mejeriet) – ejes af Sønderborg Kommune

 

FMC, BMC og Sønderborg Kommune arbejder sammen om at udvikle og realisere lokalitet 2 og 3. Lokalitet 1 arbejder
FCM og BMC videre med sideløbende med de andre lokaliteter, og Sønderborg Kommune igangsætter projektet
vedrørende lokalitet 4. De fire lokaliteter skal ses i sammenhæng, hvor det er vigtigt med en fælles rød tråd. Projekterne
skal afstemmes i forhold til hinanden med hensyn til udtryk, indhold, målgruppe mv.

De overordnede fysiske rammer for udviklingen af de tre rekreative arealer ved havnefronten er fastsat i form af Frank
Gehrys masterplan, designguiden for Byens Havn, og gældende lokalplaner, der alle udlægger de tre lokaliteter til
rekreative formål. De overordnede rammer for DSB-grunden er ved at blive fastsat i en lokalplan, der forventes vedtaget i
løbet af 2024. Projekterne udvikles i tæt dialog med relaterede projekter, såsom masterplan for parkering, klimasikring af
Sønderborg havn og etablering af studieboliger på DSB-grunden. Ungdomsrådet inddrages i udformningen af pladsen ved
DSB-grunden, ligesom der vil være fokus på principperne for tilgængelighed for alle i udformningen af byrummene.

Projektet er tilknyttet Teknik-, By- og Boligudvalget og Sundhedsudvalget med henblik på, at de to bidrager til projektet
med afsæt i at skabe en attraktiv by, der samtidig indbyder til bevægelse og aktivitet. Projektet blev præsenteret for
udvalgene den 3. og 4. oktober 2023, mens kommissoriet blev præsenteret for udvalgene den 6. og 7. februar 2024. De to
udvalgs nærmere deltagelse i projektet er under afklaring.

 

Overordnet tidsplan
1. kvartal 2024

-         Foranalyse – Målgrupper og potentialer

-         Tilbudsindhentning på arkitekt til designforslag

2.  kvartal 2024

-         Opstart på designforslag til lokalitet 2 ved Havbo og Multikulturhuset

 

1. kvartal 2025

-         Realisering af lokalitet 2

-         Opstart på designforslag til lokalitet 3 ved den gamle skøjtebane

 

Økonomi
I budgetaftalen er der i 2024 og 2025 afsat 4 mio. kr. til nye legepladser og rekreative rum til børn og unge, finansieringen
sker på Teknik og Miljøs politikområde. Indledningsvis prioriteres havnefronten med realiseringen af lokalitet 2 og 3,
med medfinansiering fra FMC og BMC. Den nærmere fordeling af midlerne er under afklaring.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-03-2024

Godkendt.

Bilag



Kommissorium for udvikling af legepladser og rekreative rum i Sønderborg by

Rammesætning til foranalyse - Havnefront og DSB grund



Punkt 3: Godkendelse af tilsagn om tilskud til udvidelse af kapaciteten i
Tandplejen Sønderborg Kommunes klinik i Sønderborg by

23/59635

Sagsresumé

Forvaltningen indsendte i efteråret 2023 en ansøgning til Indenrigs- og Sundhedsministeriets pulje for udvidelse af
kapaciteten i børne- og ungdomstandplejen. Formålet var at få bevilliget puljemidler til at udvide tandplejeklinikken ved
Humlehøj-Skolen i Sønderborg med to nye klinikrum. Ansøgningen blev sendt i forlængelse af Sundhedsudvalgets
godkendelse af Sønderborg Kommunes ansøgning til puljen på udvalgets møde i september 2023.

Vederlagsfri tandpleje til de 18-21-årige borgere, via den kommunale børne- og ungdomstandpleje blev indført med
finanslovsaftalen for 2022. For at understøtte kommunale rammer der kan rumme den udvidede målgruppe, har
kommunerne haft mulighed for at søge midler fra Indenrigs- og Sundhedsministeriets pulje til udvidelse af kapaciteten i
den kommunale børne- og ungdomstandpleje.

Udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje understøtter Byrådets vision 2022-2025 på
fokusområdet ”Et godt liv”, hvor fokus er på at styrke borgernes muligheder for at leve et sundt liv ved at skabe rammer
der gør, at borgerne oplever det sunde valg som det nemme valg i hverdagen.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

tilsagn om tilskud til udvidelse af kapaciteten i Tandplejen Sønderborg Kommunes klinik i Sønderborg by.

Sagsfremstilling

Med finanslovsaftalen 2022 blev der indført vederlagsfri tandpleje for 18-21-årige via den kommunale børne- og
ungdomstandpleje. Dette sker ved, at Børne- og ungdomstandplejen udvides med én årgang årligt frem til 2025, hvor
ordningen er fuldt implementeret. Aftalen er udmøntet i en lovgivning som trådte i kraft den 1. juli 2022. Unge der fyldte
18 år i 2022, er den første årgang, efter lovens ikrafttrædelse, som er omfattet af tilbud om vederlagsfri tandpleje frem til
det fyldte 22. år.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har afsat 60 mio. kr. årligt fra 2022 til 2025 i en pulje, der har til formål at understøtte
udvidelsen af kapaciteten i den kommunale tandpleje. Kommunerne har dermed haft mulighed for søge midler til at
udvide den bygnings- og udstyrsmæssige kapacitet i takt med den gradvise udvidelse af målgruppen.

For Sønderborg Kommunes børne- og ungdomstandpleje betyder udvidelsen af målgruppen, at der i 2025, vil være ca.
3500 unge mellem 18 og 21 år som kan bruge den kommunale børne- og ungdomstandpleje. Tandplejen vurderer, at 90
pct. af de unge fortsætter i det kommunale tandplejetilbud. Heraf forventer tandplejen, at de fleste vælger
tandplejetilbuddet i Sønderborg by, hvor størstedelen af kommunens uddannelsessteder er. Baseret på den øgede tilgang til
tandplejens tilbud vurderede forvaltningen i sommeren 2023, at der var grundlag for at søge puljen for udvidelse af
kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje.

Den 6. september 2023 godkendte Sundhedsudvalget Sønderborg Kommunes ansøgning til Indenrigs- og
Sundhedsministeriets pulje til udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje. Det samlede
budget for projektet på i alt 5.070.000 kr. var ansøgt med puljetilskud på 4.385.000 kr. samt en kommunal
medfinansiering på 685.000 kr.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har fordelt 131,4 mio kr. på 41 kommunale projekter. Sønderborg Kommune har fået
tilsagn på, at kommunen er blevet bevilliget en andel i puljen på 4.012.275 kr. Af tilsagnet fremgår det at tilskuddet
udbetales i kvartalsvise bagudrettede rater. Af tilsagnet fremgår det også, at Sønderborg Kommune kvartalsvist skal sende
en økonomisk status for projektet og årligt skal fremsende en samlet status for projektet. Ifølge tidsplanen som ses i
nedenstående tabel, forventes en kort projektperiode med afslutning i juni 2025.

Såfremt Sundhedsudvalget godkender sagen, vil der blive nedsat en styregruppe med ledelsesrepræsentation og en
arbejdsgruppe med blandt andre byggefaglige ressourcepersoner som får til opgave at understøtte nedenstående proces:



 

Aktivitet Tidsplan

Kontrahering rådgiver April 2024

Bruger/projektering April 2024 – juni 2024

Myndighed August 2024

Licitation August 2024

Kontrahering entreprenør September 2024

Byggeri Oktober 2024 – april 2025

Indretning Maj 2025

Ibrugtagning Juni 2025

 

Der er med baggrund i tilsagn om mindre puljetilskud et behov for en øget medfinansiering fra 685.000 kr. til ca.
1.057.725 kr. Medfinansiering til projektet er søgt overført i forbindelse med sagen om driftsoverførsler fra regnskab 2023
til 2024, hvor den øgede medfinansiering er indregnet. Den endelige medfinansiering forventes at blive kvalificeret i løbet
af efteråret 2024, når kontrakt med entreprenør- samt tilbudsindhentning på indkøb af klinikinventar er indgået.

Sundhedsudvalget vil, når licitationen er sket, få forelagt en beslutningssag om de endelige økonomiske rammer.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet der er søgt
driftsoverførsler fra regnskab 2023 til 2024 til finansieringen. Såfremt driftsoverførslerne ikke godkendes, vil der skulle
forelægges ny beslutningssag omkring finansieringen.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-03-2024

Godkendt.

Bilag

Tilsagn vedr. støtte fra Indenrigs- og Sundhedsministeriets pulje til udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og
ungdomstandpleje



Punkt 4: Godkendelse af driftsoverførsler fra regnskab 2023 til 2024

24/2072

Sagsresumé

Af Sønderborg kommunes principper og retningslinjer for økonomistyring fremgår, at der i et vist omfang kan søges om
overførsel af uforbrugte driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug
accepteres, hvis efterfølgende bevillinger reduceres tilsvarende.

Regnskabet på udvalgets område viser, at der samlet er et mindre forbrug på 8 mio. kr., hvormed kommunens
kassebeholdning ultimo 2023 er blevet reguleret.

Forvaltningen foreslår at overføre 4,2 mio. kr. fra 2023 til 2024.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender,

at overførslerne på 4,2 mio. kr. gives som tillægsbevilling i 2024 til de enkelte politikområder under fagudvalget,
som finansieres af kassebeholdningen i 2024.

Sagsfremstilling

I henhold til principper og retningslinjer for økonomistyring, kan der i et vist omfang søges om overførsel af uforbrugte
driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år.

Tilsvarende kan et merforbrug accepteres, såfremt efterfølgende bevillinger, via en negativ tillægsbevilling, reduceres
tilsvarende.

Regnskabsresultatet 2023 er tilført kasseholdningen og eventuelle mer-/mindre bevilling søges som tillægsbevillinger i
2024.

I de tilfælde hvor der kan konstateres mer- eller mindre forbrug, gælder som udgangspunkt følgende for adgang til
overførsel mellem budgetårene.

•          Der kan som udgangspunkt ske overførsel, hvis det manglende forbrug skyldes periodeforskydning af udgiften
(bindende aftaler) og decentrale enheder.
 

Et merforbrug overføres til afvikling i efterfølgende år, hvis der ikke ligger særlige forhold til grund for ikke at
overføre merforbruget.
 

Direktionen har herudover drøftet anmodninger om overførsel af op til 50% af ikke forbrugt midler samt overførsel til
særlige initiativer/opgaver, der er planlagt i 2024.

Driftsresultatet udviser et samlet mindre forbrug på 101,7 mio. kr., fordelt med 59,5 mio. kr. på service og 42,1 mio. kr. på
overførselsområdet (ikke service).

Med dette udgangspunkt foreslår Direktionen en samlet driftsoverførsel til 2024 på 75,2 mio. kr.

Heraf overføres

indenfor serviceområder 26,4 mio. kr. på baggrund af bindende aftaler (puljemidler m.v.) og de decentrale enheder
samt 14,9 mio. kr. til finansiering af diverse udfordringer i 2024. Heraf overføres 3,6 mio. kr. til anlæg.
indenfor ikke serviceområde (arbejdsmarkedsområdet) overføres 32,7 mio. kr. til kommende
midtvejs-/efterregulering i august 2024 samt 1,2 mio. kr. vedrørende forsyningsområdet. 



Til orientering oplyses, at Direktionen herudover, i en særskilt sag til Økonomiudvalget og Byrådet, indstiller at en række
konkrete anlægsudfordringer finansieres af kassen i 2024 set i sammenhæng med mindre forbruget i 2023. 

Regnskabsresultatet for 2023 viser et samlet mindre forbrug på 8 mio. kr. inden for udvalgets politikområder.

Forvaltningen foreslår at overføre 4,2 mio. kr. til 2024 samt tilføre kassebeholdningen 3,8 mio. kr.

Baggrund og begrundelsen for overførslerne er bindende aftaler på 2,0 mio. kr. i 2024 til medfinansiering i puljeprojektet
til kapacitetsudvidelse af den kommunale børne- og ungdomstandpleje. Desuden er der periodiske forskydninger i
afregninger fra de statslige midler til godkendte initiativer i den sønderjyske sundhedsklynge i 2023. I det fremtidige
forpligtende klyngesamarbejde skal kommuner fremover selv finde finansiering.

Derudover søges 2,2 mio. kr. overført til udvalgets driftsområder til nødvendige bygningsmæssige ændringer herunder
særligt forbedringer af tilgængeligheden for borgere samt udstyr.

Oversigt over regnskabsresultat og overførsler ses i bilag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der

gives en samlet tillægsbevilling på 4,2 mio.kr., finansieret af kassebeholdningen.

 

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift 13
19 

3.750
    500    

Anlæg/
Rådighedsbeløb      

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01 -4.250     

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-03-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Driftsoverførsler fra 2023 til 2024 - Sundhedsudvalget

Samlet driftsoverførsler fra 2023 til 2024

Samlet driftsoverførsler fra 2023 pr. udvalg og pol.område



Punkt 5: Godkendelse af prioriteret liste over opgaver i 2024 i
Sundhedsudvalget

24/727

Sagsresumé

Forvaltningen i Børn, Uddannelse og Sundhed er i 2024 optaget af en række opgaver. Disse opgaver har dels karakter af
drifts- og anlægsopgaver, dels af politisk prioriterede opgaver. Opgaverne stammer fra henholdsvis budgetforlig, politiske
enkeltsager og lovgivning. Som følge af en støt stigende mængde af opgaverne, og en samtidig reduktion af
forvaltningens omkostninger til administration over de seneste år, er der behov for at prioritere i opgavevaretagelsen.

Forvaltningen udarbejdede på baggrund heraf forslag til drøftelse til prioriteret liste over opgaver i 2023 i Børn,
Uddannelse og Sundhed. Som opfølgning på drøftelser i Børn og Uddannelsesudvalget samt Sundhedsudvalget og
drøftelser med formanden og næstformanden for de to udvalg forelægges hermed til godkendelse endeligt forslag til
prioriteret liste over opgaver i 2024.

Sagen understøtter Byrådets Vision 2022 – 2025 om det gode liv. Det skyldes, at prioriteringen af opgaverne vil bidrage
til et øget tværgående fokus på de højest prioriterede og finansierede indsatser i forvaltningen – til glæde for borgerne.
Dette bidrager samtidig til at understøtte forventningsafstemningen med borgerne om forvaltningens arbejde, og
derigennem et bedre og sundere arbejdsmiljø for forvaltningens medarbejdere.

 

Sagen forelægges til Sundhedsudvalget beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

Liste over opgaver i 2024 for Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling

Forvaltningen i Børn, Uddannelse og Sundhed er i 2024 optaget af en række opgaver. Disse opgaver har dels karakter af
drifts- og anlægsopgaver, dvs. ”skal”-opgaver. Dels af politisk prioriterede opgaver. Opgaverne stammer fra henholdsvis
budgetforlig, politiske enkeltsager og lovgivning. Som følge af en støt stigende mængde af opgaverne, og en samtidig
reduktion af forvaltningens omkostninger til administration over de seneste år, er der behov for at prioritere i
opgavevaretagelsen.

På grund af besparelser i forvaltningens omkostninger til administration over de seneste år, besidder forvaltningen ikke de
nødvendige ressourcer (driftsmidler og ressourcer) til at kunne prioritere gennemførelsen af alle de ønskede opgaver for
2024. Der er derfor brug for prioritering.

På baggrund heraf udarbejdede forvaltningen forslag til politisk drøftelse til prioriteret liste over opgaver i 2024 i Børn,
Uddannelse og Sundhed. Som grundlag for udarbejdelsen af listen har forvaltningen lagt følgende til grund:

 

Opgaver har karakter af drifts- og anlægsopgaver, lovgivningsmæssige samt politisk prioriterede opgaver ofte større
projektopgaver. Opgaverne stammer fra henholdsvis budgetaftalen 2024-2027, implementering af besparelser samt
opgaver besluttet af udvalget.
 
I prioriteringen er der lagt vægt på karakteren af opgaven, og om der er afsat finansiering til gennemførelsen af
opgaven. Gennemførelsen af ”skal”-opgaver og politisk prioriterede opgaver, hvortil der er afsat finansiering
prioriteres således i 2024.

Liste over opgaver i 2024 (ikke prioriteret rækkefølge):

Forlængelse af Frivillighedspolitik for den resterende byrådsperiode
Etablering af sundhedshus i Augustenborg (forretningsmodel for driften af huset)



Den Sønderjyske Sundhedsklynge (sekretariatsbetjening)
Sundhedspolitik og sundhedsplaner
Fokus på implementering af allerede besluttede indsatser
Udmøntning af reduktioner på baggrund af Handlekatalog
Udvidet tandplejetilbud

Udover ovenstående er der en lang række af driftsopgaver som sekretariatsopgaver og partnerskabsaftaler, politisk
betjening herunder udarbejdelse af sager til udvalg, udarbejdelse af materialer til skoleudviklingssamtaler, implementering
af ny lovgivning samt besvarelser af borgerhenvendelser og aktindsigter. 

Ved tilførsel af nye opgaver for Sundhedsudvalget vil det betyde, at der skal foretages en ny prioritering.

Det er forvaltningens vurdering at prioriteringen i opgavevaretagelsen vil bidrage til et øget tværgående fokus på de højest
prioriterede og finansierede indsatser i forvaltningen – til glæde for borgerne. Samtidig understøttes
forventningsafstemningen med borgerne om forvaltningens arbejde, og – derigennem – et bedre og sundere arbejdsmiljø
for vores medarbejdere

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-03-2024

Godkendt.

Bilag

Opgaveprioritering 2025



Punkt 6: Drøftelse af lægedækning i Sønderborg Kommune

24/317

Sagsresumé

Igennem en længere årrække har der været fokus på lægedækningsproblematikker og lægedækningstruede områder i hele
landet. Det er dermed et fokus på nationalt plan, i Region Syddanmark, samt i de tværsektorielle fora som Sønderborg
Kommune indgår i. Lægedækning er et særligt fokusområde både i den Sønderjyske Sundhedsklynge og i det bilaterale
samarbejde mellem Sønderborg Kommune og Region Syddanmark.

Regionerne har, ifølge sundhedsloven, ansvaret for at sikre lægedækning så borgere har adgang til en praktiserende læge i
deres nærområde. I Sønderborg Kommune er der et lokalt fokus på at være på forkant og bidrage til at sikre lægedækning
i kommunen. Dette giver sig til udtryk i Sønderborg Kommunes budgetaftale 2024 – 2027 hvor kommunen investerer i
lægedækning i kommunens yderområder med et nyt sundhedshus i Augustenborg. Samtidig arbejder Sønderborg
Kommune med at tiltrække tilflyttere i regi at Tilflytterservice. Disse indsatser kan potentielt bidrage til at tiltrække
særligt yngre læger som ønsker at indgå i, eller etablere, lægepraksis i Sønderborg Kommune.

Forvaltningen anbefaler, at Sundhedsudvalget drøfter den aktuelle lægedækningssituation i Sønderborg Kommune og
hvilke aktører der kan være mulige samarbejdspartnere i et videre arbejde for at sikre lægedækning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

lægedækning i Sønderborg Kommune

Sagsfremstilling

Ifølge sundhedsloven er regionerne ansvarlige for at sikre, at borgerne har adgang til tilbud om praktiserende læge i deres
nærområde. I Region Syddanmark er lægekapaciteten primært koncentreret om de store byer. Det gør, at nogle områder
eller kommuner er akut lægedækningstruede, eller er i risiko for at blive det. I Sønderborg Kommune har Region
Syddanmark i 2023 udpeget Nordborg by som værende lægedækningstruet.

Lægedækning er et politisk fokusområde både i det bilaterale samarbejde mellem Sønderborg Kommune og Region
Syddanmark og i den Sønderjyske Sundhedsklynge. Der er blevet nedsat en arbejdsgruppe med repræsentation fra de fire
sønderjyske kommuner, Sygehus Sønderjylland, PLO og Region Syddanmark. Arbejdsgruppen skal komme med forslag
til initiativer til understøttelse af lægedækning i Sønderjylland til det kommende politiske møde i Sundhedsklynge
Sønderjylland den 4.april.

Der er også fokus på lægedækning på lokalt niveau i Sønderborg Kommune. Med budgetaftalen 2024-2027 har
Sønderborg Kommune afsat midler til at etablere et Sundhedshus i Augustenborg. Dermed investerer Sønderborg
Kommune i lægedækning i kommunens yderområder. Kommunens Kommunalt Lægelige Udvalg (KLU) har et løbende
fokus på lægedækning og det nære sundhedsvæsen. KLU har i januar indsendt et input til
sundhedsstrukturkommissionens åbne postkasse. Formålet med KLU’s input var at bidrage med lokale
opmærksomhedspunkter til sundhedsstrukturkommissionens arbejde. Et af KLU’s opmærksomhedspunkter var sikring af
lægedækning. Via kommunens samarbejde med de praktiserende læger har forvaltningen fået kendskab til, at det er
vanskeligt at rekruttere til praksis og at det er væsentligt at sikre attraktive forhold for at tiltrække yngre læger i almen
praksis.

Den politiske følgegruppe for det nære sammenhængende sundhedsvæsen og PLO Sønderborg afholdte i oktober 2023 et
møde hvor lægedækning fyldte hos politikere og de praktiserende læger. Ved mødet var der enighed om, at det er
væsentligt at tænke forebyggende og være på forkant, inden akutte lægedækningsproblematikker opstår. I dialogen med
lægerne var der en opmærksomhed på hvilke opgaver som ligger hos regionen i forhold til lægedækning og hvilke
handlemuligheder kommunen har. Det blev i den sammenhæng drøftet hvilke konkrete initiativer Sønderborg Kommune
allerede har, som potentielt kan bidrage til at tiltrække praktiserende læger til kommunen.

Forvaltningen har på baggrund af indblikket i lægernes rekrutteringsudfordringer og i forlængelse af mødet mellem PLO
og den politiske følgegruppe for det nære sammenhængende sundhedsvæsen taget kontakt til GOTO Sønderborg og
Tilflytterservice. Formålet var at få indblik i hvilke indsatser Sønderborg Kommune har som skal tiltrække tilflyttere.



Forvaltningen vurderer, at nogle initiativer potentielt kan bidrage til at styrke rekrutteringen af praktiserende læger. Det
gælder følgende indsatser:

Samarbejde med GOTO Sønderborg: GOTO Sønderborg tilbyder fx aktiviteter for ”Barn af Sønderborg”. Læger
behøver ikke være opvokset i Sønderborg for at være medlem. GOTO Sønderborg har af to omgange afholdt en
oplevelsestur i Sønderborg for turnuslæger.
Partnerjobkonsulent i tilflytterservice: Er et initiativ der hjælper medfølgende ægtefæller i job. På pilotbasis hjælper
partnerjobkonsulenten også potentielle tilflyttere, herunder også læger og deres ægtefæller, som ønsker at arbejde
og bo i Sønderborg-området.
Tilflytterservice formidler information om job og bosætningsmuligheder i Sønderborg Kommune via pjecer og på
hjemmesiden www.sonderborg.dk/tilflytter.

For at bidrage til at sikre lægedækning og rekruttering af læger i Sønderborg Kommune kan kommunen arbejde videre
med ovenstående initiativer og et særligt fokus på de medicinstuderende der kommer til Sønderborg på klinikophold.
Derudover foreslår forvaltningen en videre dialog med Region Syddanmark og PLO Sønderborg om potentielle
handlemuligheder i sammenhæng med de igangværende initiativer.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-03-2024

Drøftet.

https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.sonderborg.dk%2Ftilflytter&data=05%7C02%7Cmair%40sonderborg.dk%7C2c60bf1fcef64425ae8308dc10e8ca24%7C3b718dd696e144e0b2203d816a179702%7C0%7C0%7C638403839206365028%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=vut14Q%2Fiyef9e%2F2i23%2F1J5MZodqLZnBoHHD2AGqykxM%3D&reserved=0


Punkt 7: Orientering om opfølgning på udmøntningsplan 2024-2027

24/2551

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 11. oktober 2023 budgettet for 2024 og overslagsårene 2025-2027.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring, og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

Vedlagt er forvaltningens status på udmøntningsplanens elementer pr. februar 2024.

Sundhedsudvalget orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 11. oktober 2023 budgettet for 2024 og overslagsårene 2025-2027. Budgetaftalen indeholder en
række politiske prioriteringer understøttet af budgetudvidelser såvel som reduktioner på udvalgte budgetposter.

Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer
sig om forskellige områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 22. november
2023 udmøntningsplanen 2024-2027.

Status på udmøntningsplanen vil – i overensstemmelse med budgetforliget – blive fremlagt for Økonomiudvalget første
gang den 21. februar 2024. Derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne i 2024. Der vil være fem
opfølgninger i 2024.

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. februar 2024 fremgår af bilag.

I tillæg til opfølgning på udmøntningsplanen supplerer forvaltningen med en oversigt over nye og/eller mere
ressourcekrævende opgaver inden for budgetåret. Det kan være opgaver, der er besluttet af udvalget eller som igangsættes
på baggrund af ny lovgivning.

Samlet set skal de to opgørelser give overblik over ressourcetrækket i forvaltningen og et bedre udgangspunkt for
prioritering inden for den samlede opgaveportefølje.

Nedenfor ses en oversigt over nye og/eller mere ressourcekrævende opgaver på Sundhedsudvalgets område.

Udvalg Nye og mere ressourcekrævende opgaver

Sundhedsudvalget Udover udmøntningsplanens enkelte elementer arbejder
forvaltningen med: 

Implementering af reduktioner i forbindelse med
handlekatalog  
Udmøntning af Sundhedspolitikken via sundhedsplaner  
Udarbejdelse af en opdatering af Frivillighedspolitikken  
Sønderjysk Sundhedsklynge  
Udvikling og implementering af nyt EOJ.

 

Afsluttet i 2024



 

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-03-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Sundhedsudvalget - Udmøntningsplan B2024-2027 pr. februar



Punkt 8: Orientering om den kommunale ungeindsats

23/65086

Sagsresumé

Byrådet vedtog i december 2018, at to landspolitiske mål skal være Sønderborg Kommunes mål for ungeområdet.
Forvaltningen arbejder herunder også efter otte fælles mål, som skal understøtte, at vi når de to landspolitiske mål i
Sønderborg Kommune.

To gange årligt, i marts og september, giver forvaltningen en status på de landspolitiske mål og de otte fælles mål i en
ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats.

De to landspolitiske mål er:

1)     Mindst 90 pct. af de 25-årige har gennemført en ungdomsuddannelse i 2030. Status i Sønderborg Kommune for
andet halvår 2023 er 71,59 pct.

 

2)     Antallet af unge op til 25 år uden tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarked er halveret i 2030. For Sønderborg
Kommune betyder det, at målet er 4 pct. uden tilknytning til uddannelse eller arbejde. Status i Sønderborg Kommune for
andet halvår 2023 er 6,6 pct.

 

Ledelsesinformationen viser, at udviklingen er status quo på mål 1. På mål 2 har vi været på rette vej siden første måling i
2020, og antallet af unge, der ikke er i job eller uddannelse, er faldet fra 714 i første halvår 2020 til 555 i andet halvår
2023. Det betyder, at flere unge har brugt de gode konjunkturer til at komme i arbejde, imens antallet af unge, der
gennemfører en uddannelse, er nogenlunde konstant. Samtidig viser ledelsesinformationen, at antallet af
kontanthjælpsdebutanter er faldet i de seneste fire år.

Målopfyldelsen vil blive drøftet på det kommende fællesseminar mellem Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og
Uddannelsesudvalget, Social-, Senior- og Handicapudvalget og Sundhedsudvalget.

Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social-, Senior- og Handicapudvalget og Sundhedsudvalget
orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I december 2018 besluttede Byrådet, at de to landspolitiske mål for ungeområdet skal være gældende for Sønderborg
Kommunes ungeindsats. Målene er:

1)     Mindst 90 pct. af de 25-årige har gennemført en ungdomsuddannelse i 2030.

2)     Andelen af unge op til 25 år uden tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarked er halveret i 2030. For Sønderborg
Kommune betyder det, at målet er 4 pct. i 2030.

Direktionen besluttede herefter, at ungeindsatsen i Sønderborg Kommune skal ses som et fælles resultatområde, og at
forvaltningen løbende udarbejder en fælles ledelsesinformation for ungeområdet. Økonomiudvalget og de ansvarlige
fagudvalg blev orienteret om dette i juni 2019. Udvalgene orienteres om ledelsesinformationen to gange årligt i marts og
september.

Ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats viser status i Sønderborg Kommune for de to landspolitiske mål og
otte lokale fællesmål, som er:



Andelen af uddannelsesparate unge skal være stigende – 90 pct. i 2030
Alle unge skal være i gang. De må ikke være passive
Flere unge skal vælge en erhvervsuddannelse
Flere unge skal fastholdes i uddannelse
Nedbringe antallet af unge kontanthjælpsdebutanter
Flere unge med handicap, psykiske lidelser eller sociale problemer gennemfører en ungdomsuddannelse eller er i
beskæftigelse
Reducere andelen af unge med dårligt mentalt helbred
Færre unge med misbrugsproblematikker.

 

Status andet halvår 2023
Status på de to landspolitiske mål i Sønderborg Kommune er:

 

 

Landspolitiske mål

1. halvår 2020 2. halvår 2023
Udvikling

1. halvår 2020 til
2. halvår 2023

Antal Procent Antal Procent Antal Procentpoint

Mål 1

I 2030 har mindst 90 pct. af
de 25-årige gennemført en
ungdomsuddannelse

492 73,0
pct. 441 71,6

pct. -51 -1,4

Mål 2

I 2030 er andelen af unge op
til 25 år uden tilknytning til
uddannelse eller
arbejdsmarked halveret.
Det betyder, at målet for
Sønderborg Kommune er 4
pct.

714 8,7 pct. 555 6,6 pct. -159 -2,1

 

Ledelsesinformationen viser, at udviklingen er status quo på mål 1) her fire år efter første måling. I andet halvår 2023 var
vi 113 unge 25-årige fra at nå målet om, at 90 pct. af den aldersgruppe har en ungdomsuddannelse. 

Det går den rette vej på mål 2 og har gjort det siden første måling i 2020, og antallet af unge, der ikke er i job eller
uddannelse, er faldet fra 714 i første halvår 2020 til 555 i andet halvår 2023. Det betyder, at vi i andet halvår 2023 var 219
personer fra at nå målet om 4. pct. af de unge op til 25 år er i job eller uddannelse. Samtidig viser ledelsesinformationen,
at færre unge søgt om uddannelseshjælp i de seneste fire år. Sammenlagt tyder det på, at flere unge har brugt opsvinget i
de forgangne år til at komme i job. Jobcentret er også lykkes med at aktivere flere af de unge på uddannelseshjælp. Det
har sandsynligvis også bidraget til, at flere unge er kommet i job eller uddannelse. 

Sønderborg Kommune har seks år endnu til at nå de to landsdækkende mål.

Ledelsesinformationen viser også, at flere unge er uddannelsesparate efter 9. klasse. Hele 92 pct. var uddannelsesparate
efter skoleåret 2022/2023 – syv procentpoint over målet på 85 pct. 

Fra skoleåret 2024-2025 afskaffes uddannelsesparathedsvurderingen, og dermed fremgår den ikke længere af
ledelsesinformationen efter august 2024. Uddannelsesparathedsvurderingen erstattes af en kommunalt tilrettelagt
vejledningsindsats, og de nuværende karakterkrav videreføres som en del af optagelseskravene på de gymnasiale
uddannelser og erhvervsuddannelserne.

Omlægninger på socialområdet giver udslag
Ledelsesinformationen viser et fald i andelen af unge med komplekse udfordringer, der er i uddannelse eller beskæftigelse



i 2023 (delmål 6.2). Andelen er baseret på antallet af unge, som modtager støtte under servicelovens §85.

Faldet skyldes primært en omlægning af socialområdets indsats, så den i dag er mere forebyggende. Effekten af
omlægningen er slået igennem og viser sig ved, at flere unge får en tidlig social støtteindsats, så deres udfordringer ikke
vokser sig komplekse. Dermed får færre unge behov for støtte efter servicelovens § 85.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats – marts 2024.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-03-2024

Taget til efterretning.

Bilag

LIS for den kommende ungeindsats - marts 2024



Punkt 9: Orientering om status på implementering af Sundhedspolitik 2023-
2026

23/75033

Sagsresumé

Den 22. februar 2023 godkendte Byrådet Sundhedspolitik 2023-2026. Sundhedsudvalget godkendte den 7. juni 2023
Sundhedsplaner 2023-2026 og den økonomiske ramme herfor.

Sundhedspolitikken og -planerne indeholder fem fokusområder, der er valgt ud fra sundhedsudfordringer identificeret i
Den Nationale Sundhedsprofil 2021 blandt borgere i Sønderborg Kommune. Den Nationale Sundhedsprofil
Midtvejsundersøgelsen 2023 understøtter, at der fortsat arbejdes med de fem fokusområder. 

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har med input fra styregruppen Sundhed på tværs udarbejdet en status for
implementering af Sundhedspolitik ”Mod på mere sundhed” 2023-2026 for 2023. Status er, at forvaltningen arbejder
aktivt med alle fem sundhedsplaner. Generelt er der et fokus på tværs af forvaltningerne på at understøtte det brede
sundhedsarbejde og de fem fokusområder i sundhedspolitikken. Der er i 2023 arbejdet særligt med alkohol og tobak,
mental sundhed og kronisk sygdom. I 2024 vil der blive yderligere fokus på fysisk aktivitet og vaner.

Sundhedspolitikken og -planerne 2023-2026 understøtter Byrådets vision om Et godt liv.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 22. februar 2023 Sønderborg Kommunes sundhedspolitik ”Mod på mere sundhed”, der er
gældende for årene 2023-2026. Sundhedspolitikken ligger i forlængelse af den forrige sundhedspolitik og har dermed
også fokus på strukturel forebyggelse og strategisk udvalgte områder. Sundhedsudvalget godkendte den 7. juni 2023
Sundhedsplaner 2023-2026 og den økonomiske ramme herfor, som kommunens forvaltninger samarbejder på tværs om at
implementere. Sundhedspolitikken indeholder følgende fem fokusområder, der hver især udmøntes via en sundhedsplan:

Sundhedsplan 1: Alkohol og tobak

Sundhedsplan 2: Mental sundhed

Sundhedsplan 3: Fysisk aktivitet

Sundhedsplan 4: Vaner

Sundhedsplan 5: Kronisk sygdom

Fokusområderne er valgt ud fra sundhedsudfordringer identificeret i Den Nationale Sundhedsprofil 2021 blandt borgere i
Sønderborg Kommune, Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker og faglige anbefalinger, samt øvrige faglige udspil på
sundhedsområdet.

Danskerne besvarede spørgeskemaet til Sundhedsprofilen 2021 under coronakrisen, hvilket betød at hverdagen på det
tidspunkt var præget af tiltag under pandemien. Statens institut for Folkesundhed har derfor gennemført en
midtvejsundersøgelse, der skulle undersøge om udviklingen i 2021 er fortsat efter pandemien, eller om der viste sig en
særlig effekt af pandemien i Sundhedsprofilen for 2021. Sundhedsprofilen 2023 viser på nationalt niveau, at 2021 ikke var
et helt særligt år på alle områder, men at udviklingen på en del punkter viser samme tendenser som før 2021. Den
Nationale Sundhedsprofil Midtvejsundersøgelsen 2023 understøtter derfor, at der fortsat arbejdes videre med de fem
fokusområder i Sønderborg Kommunes Sundhedspolitik 2023-2026. 

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har, med input fra styregruppen for implementering af sundhedspolitikken
Sundhed på tværs, udarbejdet en status for implementeringsarbejdet i 2023 og en plan for 2024 med enkelte justeringer.
Alle kommunens forvaltninger er repræsenteret i Sundhed på tværs.



Status for implementering af sundhedspolitikken skal give indblik i, hvordan forvaltningerne arbejder med
implementering af sundhedspolitikken, og om der er behov for justeringer af procesplanen for arbejdet. Denne status
omfatter indsatser i sundhedsplanerne samt udvalgte øvrige indsatser, der understøtter både fokusområderne for
sundhedspolitikken og det brede sundhedsarbejde for borgerne i Sønderborg Kommune.

Status viser, at der i 2023, efter godkendelse af sundhedspolitik og sundhedsplaner i første halvår af 2023, primært er
arbejdet med at igangsætte indsatser i andet halvår af 2023. Forvaltningen arbejder aktivt med alle fem sundhedsplaner og
forventer at have igangsat alle indsatser i sundhedsplanerne i løbet af 2024.

Der har i 2023 været særligt fokus på at igangsætte arbejdet med sundhedsplanerne for Alkohol og tobak, Mental sundhed
og Kronisk sygdom. I 2024 vil dette arbejde fortsætte og blive suppleret med igangsættelse af flere indsatser, særligt
under sundhedsplanerne Fysisk aktivitet og Vaner.

På grund af prioritering af opgaver og ressourcer er opstart af arbejdet med følgende to indsatser blevet udskudt i forhold
til den oprindelige procesplan fra 2023 til 2024:

-          Inddragelse af udsatte grupper i idrætten, under sundhedsplan 3 – Fysisk aktivitet

-          Infektionshygiejniske tiltag til forebyggelse af smitsomme sygdomme, under sundhedsplan 5 – Kronisk sygdom

Forvaltningen har sammen med planen for 2024 opdateret oversigten over den økonomiske ramme for politikområde
13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse. Oversigten viser de igangsatte indsatser og tilhørende prioriterede midler, samt
forslag til kommende indsatser i 2024-2026 og estimeret økonomisk ramme.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-03-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Status på implementering af Sundhedspolitik 2023-2026 for 2023

Budgetoverblik politikområde 13.01 2024-2027

Sundhedsprofilen midtvejsundesoegelsen 2023



Punkt 10: Generel orientering

24/727

Sagsresumé

Dialogmøde mellem Sundhedsudvalget og de frivillige socialt- og sundhedsfremmende foreninger.
Befordringsgodtgørelse jf. serviceloven og sundhedsloven.
Sundhedshus Augustenborg.
Vederlagsfri fysioterapi.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-03-2024

Taget til efterretning.



Punkt 11: Lukket: Underskriftsside

24/725
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